UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /TTr-SKH-VP Quảng Trị, ngày       tháng     năm 2022

TỜ TRÌNH

Trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết
02/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh về hỗ trợ phát triển

doanh nghiệp, khởi nghiệp doanh nghiệp tỉnh giai đoạn 2018 – 2021.

   Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

22/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18/6/2020; căn cứ kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp

luật năm 2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh

dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết 02/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của

Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh về hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp

doanh nghiệp tỉnh giai đoạn 2018 – 2021  (Sau đây gọi tắt là Nghị quyết

02/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND) để trình HĐND tỉnh, cụ thể

như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Nghị quyết 02/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh về hỗ trợ

phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp doanh nghiệp tỉnh giai đoạn 2018 – 2021.

Hiện nay Luật doanh nghiệp 2020 đã ban hành, thay thế Luật doanh nghiệp

2014; Đồng thời Chính phủ đã ban hành Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày

26/8/2021 và thay thế Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11 tháng 3 năm 2018

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ

và vừa. Do vậy Nghị quyết 02/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh

đã thực hiện xong.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Việc xây dựng dự thảo Nghị quyết nhằm bãi bỏ Nghị quyết số
02/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh không còn phù

hợp.

2. Quan điểm

Quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết đảm bảo phù hợp với quy định của
Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020, Nghị

định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/05/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một

DỰ THẢO

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-39-2018-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-366561.aspx

số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị
định 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghi định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ và các
văn bản pháp lý của Trung ương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Xây dựng dự thảo Nghị quyết

Căn cứ kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2021, với chức

năng là cơ quan tham mưu về lĩnh vực Kế hoạch và Đầu tư, Sở Kế hoạch và Đầu
tư đã xây dựng dự thảo Nghị quyết 02/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội

đồng nhân dân tỉnh đã không còn được áp dụng trên thực tế.

2. Lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết

 Theo quy định tại điều 6, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2015
và Luật sửa đổi, bổ sung Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020,

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Công văn số ..../SKH-VP ngày 27/5/2022
đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh,

UBND các huyện, thị xã, thành phố tham gia góp ý dự thảo; đồng thời gửi
Trung tâm tin học – văn phòng UBND tỉnh đăng tải dự thảo trên Cổng thông tin

điện tử tỉnh để lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Nghị quyết.

Kết quả tham gia ý kiến có báo cáo tổng hợp gửi kèm theo (Báo cáo số…).

3. Thẩm định dự thảo Nghị quyết

Sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến góp ý dự thảo Nghị quyết, Sở Kế hoạch
và Đầu tư gửi Sở Tư pháp thẩm định dự thảo trước khi trình UBND tỉnh xem

xét, trình HĐND tỉnh quyết định (Văn bản số…)

Ngày …, Sở Tư pháp đã có Báo cáo số …. về việc thẩm định dự thảo văn

bản quy phạm pháp luật.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ

QUYẾT

1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết gồm có 02 Điều:

Điều 1. Quy định việc bãi bỏ toàn bộ văn bản quy phạm pháp luật do

HĐND tỉnh ban hành: Nghị quyết 02/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội
đồng nhân dân.

Điều 2. Quy định về điều khoản thi hành.

2. Nội dung cơ bản

Nội dung dự thảo Nghị quyết chỉ bãi bỏ Nghị quyết do HĐND tỉnh ban

hành đã không còn được áp dụng trên thực tế, không đề xuất chính sách mới.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết 02/2018/NQ-
HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư

kính trình UBND tỉnh xem xét, trình HĐND tỉnh quyết định./.

(Gửi kèm theo: dự thảo Nghị quyết; Báo cáo giải trình, tổng hợp, tiếp thu ý
kiến góp ý của cơ quan, tổ chức; Báo cáo thẩm định)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trương Chí Trung